
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,760 5,280 480

1.기타 교직원보수 480 0 480

1.교직원대체인건비 480 0 480

1.교원대체인건비 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480 시간제강사인건비 : 96,000원*5일*1명 = 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,280 5,280 0

1.교직원역량강화 3,200 3,200 0

1.직무연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.교직원복지 2,080 2,080 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

3.동아리활동 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 620,114 539,133 80,981

1.급식 관리 418,309 366,973 51,336

1.학교급식운영 418,309 366,973 51,336

1.조리원인건비 6,669 0 6,669

1.기간제근로자인건비 6,615 0 6,615
(성립전_2추)대체인력인건비 : 775,000원

*1식 =
775,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,098,530 

원*1월 =
2,099,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 234,000원

*1식 =
234,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 545,000 = 545,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 2,115,000

원*1식 =
2,115,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 847,000원

*1식 =
847,000

2.기간제근로자법정부담금 54 0 54
(성립전_2추)대체인력 4대보험 기관부담금

 : 54,000원*1월 =
54,000

2.급식재료구입비 313,172 297,380 15,792
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1.급식용식재료비 313,172 297,380 15,792
(성립전_2추)학생식품비 : 718,000원*1식 

=
718,000

(성립전_2추)학생식품비 : 6,279,000원*1

식 =
6,279,000

(성립전_2추)학생식품비 : 7,893,000원*1

식+902,000원*1식 =
8,795,000

3.우유급식비 25,922 25,922 0

1.우유급식비 25,922 25,922 0

4.급식운영비 42,546 43,171 -625

1.일반수용비 42,546 43,171 -625 급식소모품및기타 : -625,000원*1회 = -625,000

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.학교급식환경개선 29,500 0 29,500

1.비품구입비 29,500 0 29,500
(성립전_2추)상업용오븐 : 23,500,000원*1

 =
23,500,000

(성립전_2추)볶음솥 : 3,000,000원*2 = 6,000,000

2.보건관리 81,510 67,349 14,161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,451 26,170 3,281

1.학생건강검사 5,415 7,830 -2,415

1.학생복지비 5,415 7,830 -2,415 학생건강검진비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

별로검사비 : -1,315,000원*1회 = -1,315,000

2.보건실운영 22,056 16,360 5,696

1.일반수용비 8,966 7,560 1,406 교육경비 : 50,000원*1회*6명 = 300,000

건강상담실설치비 : 1,106,000원*1회 = 1,106,000

2.운영수당 1,650 2,100 -450 교직원의무연수강사비 : -450,000원*1회 = -450,000

3.교육운영비 1,700 1,700 0

4.학생복지비 4,040 2,000 2,040
(성립전_2추)여성용품지원비 : 20,000원

*102명 =
2,040,000

5.비품구입비 5,700 3,000 2,700 건강상담실물품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

(성립전_2추)실습교육교구구입비 : 

500,000원*1개 =
500,000

체지방측정기구입비 : 3,200,000원*1대 = 3,200,000

3.[국고]흡연예방교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.교직원결핵검진 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학교환경위생관리 52,059 41,179 10,880

1.먹는물관리 4,858 4,858 0

1.일반수용비 4,858 4,858 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.공기청정기관리 18,441 18,441 0

1.일반수용비 18,441 18,441 0

4.방역활동자원봉사자 27,880 17,000 10,880

1.운영수당 27,880 17,000 10,880
(성립전_2추)자원봉사활동비 : 17,000원*8

명*80일 =
10,880,000

3.학생복지 120,295 104,811 15,484

1.교육복지우선 36,200 36,200 0

1.학생파악 825 825 0

1.운영수당 725 725 0

2.교육운영비 100 100 0

2.맞춤형지원 23,675 23,675 0

1.운영수당 14,335 14,335 0

2.교육운영비 9,340 9,340 0

3.환경조성 7,000 7,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

4.운영지원 4,700 4,700 0

1.공무직인건비 2,200 2,200 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.여비 600 600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 84,095 68,611 15,484
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1.졸업앨범제작 6,655 6,655 0

1.교육운영비 6,655 6,655 0

2.학생교과서구입 62,140 61,956 184

1.교육운영비 62,140 61,956 184 교과서구입 : 184,000원*1회 = 184,000

3.에듀페이 15,300 0 15,300

1.학생복지비 15,300 0 15,300
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*51명

 =
15,300,000

3.기본적 교육활동 318,535 197,940 120,595

1.교과 활동 239,820 120,321 119,499

1.교과활동지원 97,952 50,040 47,912

1.학습준비물구입 18,040 18,400 -360

1.학습준비물 18,040 18,400 -360 학습준비물구입 : -40,000원*9명 = -360,000

2.보결수업관리 5,060 4,000 1,060

1.운영수당 5,060 4,000 1,060 보결수당 : 1,060,000원*1회 = 1,060,000

3.자율선택과제운영 7,012 7,000 12

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 912 900 12 인성교육연수 강사비 : 12,000*1회 = 12,000

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.교과협의회운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.교과보충프로그램 37,800 0 37,800

1.운영수당 34,020 0 34,020
(성립전_2추)교과보충지도비 : 30,000원

*54차시*21명 =
34,020,000

2.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_2추)교재,교구구입및간식 : 

30,000원*6회*21명 =
3,780,000

6.두드림운영학교 17,500 17,500 0

1.운영수당 16,240 16,240 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.미래학년운영비 2,500 2,500 0
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1.일반수용비 290 90 200 재료비 : 200,000원*1회 = 200,000

2.운영수당 50 250 -200 멘토강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교육운영비 1,920 1,920 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

8.학습지원튜터 8,400 0 8,400

1.운영수당 8,400 0 8,400
(성립전_2추)학습지원튜터(일반강사)지도

비 : 35,000원*240차시*1명 =
8,400,000

9.수업나눔 실천교사제 1,000 0 1,000

1.일반수용비 550 0 550
(성립전_2추)물품 구입비 : 550,000원*1식

 =
550,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)외부 강사비 : 150,000원*1회

 =
150,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회 식비 및 간식비 : 

100,000원*3명 =
300,000

2.과학 교과활동 10,100 10,100 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물지원 6,300 6,300 0

1.학습준비물 6,300 6,300 0

3.[국고]체육 교과활동 68,090 31,276 36,814

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.스포츠강사인건비 2,490 2,490 0

1.기간제교원인건비 2,190 2,190 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.수상안전교육 17,292 6,750 10,542

1.교육운영비 17,292 6,750 10,542 차량비 : -1,360,000원*1회 = -1,360,000

(성립전_2추)차량비 : 1,210,000원*1회 = 1,210,000

(성립전_2추)입장료 : 6,000원*125명*5회 

=
3,750,000

입장료 : -258,000원*1회 = -258,000

(성립전_2추)수영강습료 : 40,000원*3명

*60시간 =
7,200,000

4.학교스포츠클럽 운영 6,300 0 6,300
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1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)용품구입 : 2,000,000원*2회 

=
4,000,000

용품구입 : -2,173,000원*1회 = -2,173,000

(성립전_2추)식비 및 간식비 : 11,000원

*10명*4회 =
440,000

식비 및 간식비 : -199,000원*1회 = -199,000

(성립전_2추)교외대회참가 및 훈련비 : 

65,000원*4회 =
260,000

교외대회참가 및 훈련비 : -260,000원*1회

 =
-260,000

(성립전_2추)프로그램 운영비 : 80,000원

*20학급 =
1,600,000

운영물품 : 2,632,000원*1회 = 2,632,000

5.[국고][국]초등스포츠강사인건비 36,008 16,886 19,122

1.기간제교원인건비 32,508 15,260 17,248 (성립전_2추)인건비 : 14,220,000원*1식 = 14,220,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*3회 

=
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,578,000원*1식 = 2,578,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_2추)기관부담금 : 1,874,000원*1

식 =
1,874,000

6.[국고][국]초등스포츠강사맞춤형복지비750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

7.[국고]초등스포츠강사인건비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)건강검진비 인상분 : 150,000

원*1회 =
150,000

8.체력건강UP+ 4,000 4,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,107 3,100 7 프로그램물품구입 : 814,000원*1회 = 814,000

스포츠클럽리그대회(교내) : -35,000원*1

회 =
-35,000

대회출전비(교외대회) : -322,000원*1회 = -322,000

교통비(교외대회) : -450,000원*1회 = -450,000

3.목적사업업무추진비 193 200 -7 협의회 업무추진비 : -7,000원*1회 = -7,000

9.학교스포츠클럽대회(지역연계) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_2추)용품구입 : 370,000원*1회 = 370,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10명*1회 = 30,000

10.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)교육경비 : 200,000원*1식 = 200,000

4.예술 교과활동 5,000 5,000 0

1.학교예술교육 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

5.외국어 교과활동 44,858 21,505 23,353

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

2.영어회화전문강사인건비 40,208 19,355 20,853

1.기간제교원인건비 36,483 16,988 19,495 (성립전_2추)기본급 : 15,125,000*1명 = 15,125,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1명 

=
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,868,000원*1명 = 2,868,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,052,000원*1명 

=
1,052,000

2.맞춤형복지비 650 550 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명 =
100,000

3.기간제교원법정부담금 3,075 1,817 1,258
(성립전_2추)기관부담금 : 1,258,000원*1

명 =
1,258,000

3.영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*4시간*6일 =
720,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
(성립전_2추)교재 구입비 : 8,000원*40권

*2회 =
640,000

(성립전_2추)교구 구입비 : 30,000원*10종

*2회 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 4,250원*40명*2일 = 340,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

 =
200,000

6.특수교육교과활동 13,820 2,400 11,420

1.교과운영 2,700 2,400 300

1.교육운영비 2,700 2,400 300 장애이해교육활동비 : 300,000원*1학급 = 300,000

2.특수교육대상자방과후학교운영 7,980 0 7,980

1.교육운영비 7,980 0 7,980
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 240,000원*7명 =
1,680,000
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(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 100,000원*9개월분*7명 =
6,300,000

3.특수교육보드미 2,940 0 2,940

1.일반수용비 2,940 0 2,940
(성립전_2추)특수교육보드미활동비 : 

35,000원*84일 =
2,940,000

4.교직원연수 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
장애인식개선교육 강사비 : 200,000원*1회

 =
200,000

2.창의적 체험활동 78,715 77,619 1,096

1.자율활동 24,836 23,940 896

1.학생회활동지원 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.체육대회 436 2,540 -2,104

1.교육운영비 436 2,540 -2,104 상품구입비 : -1,440,000원*1회 = -1,440,000

행사용품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

교외체육대회출전경비 : -64,000원*1회 = -64,000

4.동아리축제 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.전주다움교육 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 300 300 0

6.동아리활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

7.탄소중립학급운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학교틈새공간 조성사업 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)벤치스툴 의자구입 : 300,000

원*10개 =
3,000,000

2.현장체험학습활동 51,879 51,679 200

1.수학여행 25,400 25,200 200
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1.여비 1,180 1,200 -20 인솔교사여비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.교육운영비 24,220 24,000 220 교직원현장학습비 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_2추)기타체험비용 : 200,000원*1

명*1회 =
200,000

2.현장학습 26,479 26,479 0

1.교육운영비 26,479 26,479 0

3.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 501,589 391,123 110,466

1.방과후학교 운영 474,949 367,783 107,166

1.방과후학교운영 380,705 302,055 78,650

1.교과프로그램 55,200 55,200 0

1.운영수당 55,200 55,200 0 영어 강사비 : -28,800,000원*1회 = -28,800,000

영어 강사비A : 14,400,000원*1회 = 14,400,000

영어 강사비B : 14,400,000원*1회 = 14,400,000

2.특기적성교육 285,010 222,360 62,650

1.운영수당 269,170 206,520 62,650
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원 :

 400,000원*118명 =
47,200,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권지원 :

 150,000원*103명 =
15,450,000

2.교육운영비 15,840 15,840 0

3.방과후 학교보조인력운영 495 495 0

1.운영수당 495 495 0

4.방과후학교운영 40,000 24,000 16,000

1.일반수용비 2,112 2,112 0

2.운영수당 25,828 14,238 11,590 (성립전_2추)강사비 : 11,590,000원*1식 = 11,590,000

3.전기요금 2,000 2,000 0

4.교육운영비 7,560 3,600 3,960
(성립전_2추)운용물품구입 : 220,000원*18

부서*1회 =
3,960,000

5.기간제근로자법정부담금 2,000 1,800 200
(성립전_2추)고용보험기관부담금 : 

200,000원*1회 =
200,000

6.목적사업업무추진비 500 250 250
(성립전_2추)업무추진비 : 250,000원*1회

*1교 =
250,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 94,244 65,728 28,516

1.돌봄교실운영 88,244 65,728 22,516

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.교육운영비 84,744 62,728 22,016 (성립전_2추)간식비 : 14,636,000원*1식 = 14,636,000

(성립전_2추)돌봄물품구입비 : 1,190,000

원*2회 =
2,380,000

(성립전_2추)코스웨어 교육비 : 79,000원

*13명*4개월 =
4,108,000

(성립전_2추)운영비 : 892,000원*1회 = 892,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)업무추진비 : 500,000원*1회 

=
500,000

2.엄마품온종일 돌봄교실 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,635 0 5,635
(성립전_2추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,127,000원*5회 =
5,635,000

2.비품구입비 365 0 365 (성립전_2추)온수기 : 365,000원*1회 = 365,000

2.독서활동 25,140 21,840 3,300

1.독서활동운영 25,140 21,840 3,300

1.도서구입 11,100 11,100 0

1.도서구입비 11,100 11,100 0

2.도서관운영 4,700 2,700 2,000

1.운영수당 2,363 1,000 1,363
도서관 사서도우미 자원봉사활동지원비 : 

-637,000원*1회 =
-637,000

(성립전_2추)도서관 사서도우미 자원봉사

활동지원비 : 10,000원*200일 =
2,000,000

2.교육운영비 2,137 1,500 637 도서관 운영용품 : 637,000원*1회 = 637,000

3.일반업무추진비 200 200 0

3.책읽는교실운영 1,740 1,740 0

1.목적사업업무추진비 30 60 -30 협의회 간식비(4학년) : -30,000원*1회 = -30,000

2.도서구입비 1,710 1,680 30
책읽는교실 도서구입(4학년) : 30,000원*1

권=
30,000

4.학부모참여지원사업 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,110 0 1,110
(성립전_2추)독서토론동아리운영비 : 

600,000원*1식 =
600,000

(성립전_2추)도서관견학체험비 : 15,000원

*10명 =
150,000

(성립전_2추)학부모책모임운영비 : 

360,000원*1식 =
360,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190
(성립전_2추)도서관견학식사및간식비 : 

15,000원*10명 =
150,000
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(성립전_2추)협의회비 : 40,000원*1회 = 40,000

5.책꾸러미 지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 285,160 90,021 195,139

1.교무업무 운영 17,317 14,112 3,205

1.교무학사운영 17,317 14,112 3,205

1.교무학사운영 4,096 3,096 1,000

1.일반수용비 3,806 2,806 1,000
(성립전_2추)교원안심번호 서비스 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.교육과정평가 216 216 0

1.일반수용비 216 216 0

4.환경정리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

5.탄소중립학교공동체운영 2,205 0 2,205

1.일반수용비 1,839 0 1,839
(성립전_2추)탄소중립 학교공동체 운영비

 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

탄소중립 학교공동체 운영비 : -161,000원

*1회 =
-161,000

2.교육운영비 50 0 50 간식비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.목적사업업무추진비 316 0 316 협의회비 : 316,000원*1회 = 316,000

2.생활지도운영 43,784 21,405 22,379

1.학생생활상담지도 29,729 9,470 20,259

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

2.wee클래스운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0 학생심리정서지원비 : 670,000원*1회 = 670,000

정서행동특성검사운영비 : -370,000원*1회

 =
-370,000

정서행동특성검사 2차 연계 : -300,000원

*1회 =
-300,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.상담실 환경개선 20,259 0 20,259

1.일반수용비 13,413 0 13,413
상담실 시설 개선공사 : 1,840,000원*1회 

=
1,840,000

(성립전_2추)상담실 시설 개선공사 : 

11,573,000원*1회 =
11,573,000

2.비품구입비 6,846 0 6,846
(성립전_2추)상담실 기자재 구입 : 

8,427,000원*1회 =
8,427,000

상담실 기자재 구입 : -1,581,000원*1회 = -1,581,000

2.학교폭력예방 10,850 8,100 2,750

1.안심알리미서비스 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기 2,750 0 2,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750
(성립전_2추)어울림프로그램운영 : 

250,000원*11학급 =
2,750,000

3.학생안전교육 3,205 3,835 -630

1.안전교육 3,205 3,835 -630

1.교육운영비 3,205 3,835 -630
전북 119안전체험 차량임차료 : -630,000

원*1회 =
-630,000

3.학습지원실 운영 9,904 9,904 0

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 9,204 9,204 0
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1.학교정보화지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.정보화기기유지보수비 4,404 4,404 0

1.교육운영비 4,404 4,404 0

3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.학습준비물실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 214,155 44,600 169,555

1.교육환경개선 214,155 44,600 169,555

1.정보화기기구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.책걸상및사물함확충 39,600 39,600 0

1.비품구입비 39,600 39,600 0

3.운동장배수로 안전그레이팅 설치 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (성립전_2추)배수로 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

4.급식소 비가림시설 교체 및 신설 16,410 0 16,410

1.일반수용비 16,410 0 16,410
(성립전_2추)폴리그라스 철거 알포그라스 

교체 및 신설 : 16,410,000원*1식 =
16,410,000

5.어린이놀이시설 노후놀이기구 및 모래장 경계틀 교체19,833 0 19,833

1.일반수용비 13,999 0 13,999
(성립전_2추)경계틀 교체 및 각종검사 : 

13,999,000원*1식 =
13,999,000

2.비품구입비 5,834 0 5,834
(성립전_2추)노후놀이시설 교체 및 신규구

입 : 5,834,000원*1식 =
5,834,000

6.다목적강당 암막교체 40,062 0 40,062

1.비품구입비 40,062 0 40,062
(성립전_2추)강당 암막 커튼 교체 : 

40,062,000원*1식 =
40,062,000

7.어린이 보호구역내 승하차구역 조성사업40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_2추)어린이 보호구역내 승하차존 

조성 : 40,000,000원*1식 =
40,000,000

8.스마트칠판 보급 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전_2추)칠판장 구입비 : 3,500,000원

*5반 =
17,500,000

9.학생용신발장구입 15,750 0 15,750

1.비품구입비 15,750 0 15,750 (성립전_2추)신발장구입 : 350,000*45개= 15,750,000
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6.학교 일반운영 229,061 200,977 28,084

1.학교기관 운영 92,020 80,729 11,291

1.부서기본운영 36,800 33,600 3,200

1.교장실운영 11,108 11,108 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

4.비품구입비 800 800 0

2.행정실운영 11,872 10,872 1,000

1.일반수용비 6,572 6,572 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 2,720 1,920 800 관내출장여비 : 20,000원*40회 = 800,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 1,250 1,250 0 행정실협의회간담회 : 192,000원*1회 = 192,000

내빈용물품구입 : -192,000원*1회 = -192,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)임용후보자실무수습활동지원

비 : 200,000원*1회 =
200,000

7.비품구입비 800 800 0

3.교무부운영 13,820 11,620 2,200

1.일반수용비 3,876 3,876 0

2.여비 7,800 5,600 2,200 관내출장여비 : 20,000원*120회 = 2,400,000

관외출장여비 : -50,000원*4회 = -200,000

3.교직원복지비 544 544 0

4.일반업무추진비 600 600 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 55,220 47,129 8,091

1.사회복무요원인건비 20,529 12,010 8,519

1.기간제근로자인건비 20,219 12,010 8,209
(성립전_2추)과학실험보조인력 인건비 : 

8,209,000원*1식 =
8,209,000

2.일반수용비 310 0 310 (성립전_2추)제복비 : 310,000원*1식 = 310,000
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2.경비원인건비 29,993 29,650 343

1.공무직인건비 27,535 27,020 515 경비원인건비 : 195,000원*1명 = 195,000

명절휴가비 : 300,000원*1명 = 300,000

연차수당및퇴직금 : -280,000원*1회 = -280,000

정기상여금 : 300,000원*1명 = 300,000

2.교직원복지비 1,050 950 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1명 = 100,000

3.공무직법정부담금 1,408 1,680 -272 4대보험기관부담금 : -272,000원*1회 = -272,000

3.미화원인건비 4,212 5,169 -957

1.공무직인건비 3,623 4,420 -797 미화원인건비 : -797,000원*1회 = -797,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 189 349 -160 4대보험기관부담금 : -160,000원*1회 = -160,000

4.행정대체인력인건비 486 300 186

1.기간제근로자인건비 486 300 186 초과근무수당 : 15,420원*12시간 = 186,000

2.시설 장비 유지 128,731 111,938 16,793

1.학교시설장비유지 128,731 111,938 16,793

1.공공요금및제세공과금 72,234 61,120 11,114

1.전기요금 49,414 38,400 11,014
(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1식 

=
1,624,000

전기요금 : 9,390,000원*1회 = 9,390,000

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 9,620 9,520 100 조달(학교장터)수수료 : 100,000원*1회 = 100,000

2.시설관리용역 9,297 9,297 0

1.일반수용비 9,297 9,297 0

3.시설일반관리 35,322 30,043 5,279

1.기간제근로자인건비 850 850 0

2.일반수용비 32,472 27,193 5,279 시설소모품구입비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

소규모수선비 : 4,033,000원*1회 = 4,033,000

냉난방기 및 선풍기 세척 : -954,000원*1

회 =
-954,000

(성립전_2추)적재함 계량화 지원사업 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000
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3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,600 1,600 0

4.화장실관리 2,000 1,600 400

1.일반수용비 2,000 1,600 400 화장실소모품구입 : 400,000원*1회 = 400,000

5.당직관리 8,580 8,580 0

1.일반수용비 8,580 8,580 0

6.강당관리 1,298 1,298 0

1.일반수용비 1,298 1,298 0

3.학교운영 협력 8,310 8,310 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 60 60 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 7,350 7,350 0

1.학부모회운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 4,275 5,275 -1,000 교통도우미회물품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.목적사업업무추진비 2,225 1,225 1,000 교통도우미회간식비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.학부모교육 850 850 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 500 500 0

3.일반업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

세출합계 1,960,219 1,426,474 533,745
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